
Администрация Болыиеигнатовского 
муниципального района Республики Мордовия

ПО СТАНОВЛЕНИЕ

от J o №

с. Большое Игнатово

Об утверждении итогового отчета отдела по работе с 
учреждениями образования, опеки и попечительства 
несоверш еннолетних управления по социальной работе 
А дминистрации Болыпеигнатовского муниципального 
района Республики М ордовия о результатах анализа 
состояния и перспектив развития системы образования за 
2021 год

В соответствии с пунктом 4 Правил осуществления мониторинга 
системы образования, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Ф едерации от 5 августа 2013 года № 662 «Об осуществлении 
мониторинга системы образования» Администрация Болыпеигнатовского 
муниципального района п остан овляет :

1.Утвердить прилагаемый итоговый отчет отдела по работе с 
учреждениями образования, опеки и попечительства несовершеннолетних 
управления по социальной работе Администрации Болыпеигнатовского 
муниципального района о результатах анализа состояния и перспектив 
развития системы образования за 2021 год.

2. Настоящ ее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава Болыпеигнатовского 
муниципального района Т.Н.Полозова



Утвержденнь
постановлением Администрации Болынеигнатовско

муниципального района от «____ » октября 2022 г. №___
«Об утверждении итогового отчета отдела по работе с учр 

ждениями образования, опеки и попечительства несоверше 
нолетних управления по социальной работе Администраш 

Болынеигнатовского муниципального района Республш 
Мордовия о результатах анализа состояния и перспектив ра 

вития системы образования за 2021 го;

ИТОГОВЫ Й ОТЧЕТ 
Отдела по работе с учреждениями образования, опеки и попечительства несовер 
ш еннолетних управления по социальной работе Администрации Болыдеигнатов 

ского муниципального района Республики М ордовия 
о результатах анализа состояния и перспектив развития 

системы образования за 2021 год

Раздел 1. Анализ состояния и перспектив развития системы образования

Подраздел 1. Вводная часть

Анализ состояния и перспектив развития системы образования проводилс 
на территории Болыпеигнатовского муниципального района.

Район расположен в северо-восточной части республики. Граничит с Ниж< 
городской областью (на западе, севере и северо-востоке) и с районами Республик 
М ордовия: на юго-востоке —  с Ардатовским, на юге —  с Ичалковским. Территх 
рия района составляет 834,2 км", протяженность с запада на восток —  30 км, с с* 
вера на ю г —  44 км.

Численность населения Болыпеигнатовского муниципального района на 
января 2022 года составила 6232 человека, из них в возрасте от 0 до 7 лет -  28 
человек, от 3 до 7 лет -  208 человек, от 7 до 17 лет -  652 человека, от 5 до 18 ле 

-  722 человека, от 0 до 17 лет -  877 человек. В 2021 году на территории Болыш 
игнатовского муниципального района родилось 17 детей.

Отдел по работе с учреждениями образования, опеки и попечительстЕ 
несоверш еннолетних управления по социальной работе администрации Болыш 
игнатовского муниципального района находится по адресу: РМ , Болыпеигнато! 
ский район, село Большое Игнатово, ул.Советская, 38, телефон 88344221083, а; 
рес электронной почты cim _tom y@ bignatovo.e-m ordovia.ru.

В системе образования Болыпеигнатовского муниципального района реал* 
зуется муниципальная программа «Развитие образования в Болынеигнатовско 
муниципальном районе на 2015-2025 годы», утвержденная постановлением А; 
министрации Болынеигнатовского муниципального района от 23.08.2017г. } 
418(с изменениями)

Анализ состояния и перспектив развития системы образования Большеигш 
товского муниципального района проводился на основании статистических даь 
ных (статистические отчеты 0 0 - 1 ,0 0 - 2 ,  85-К, 1-ДО).

Раздел 2. Анализ состояния и перспектив развития системы образования

mailto:cim_tomy@bignatovo.e-mordovia.ru


Подраздел 1. Развитие дошкольного образования

Одним из приоритетных направлений развития системы образования Боль- 
ш еигнатовского муниципального района является обеспечение доступности до­
ш кольного образования на территории муниципального образования.

Реализацию  данного направления обеспечивают 1 дош кольная образова­
тельная организация со структурным подразделением. При общеобразовательных 
организациях работаю т 3 группы кратковременного пребывания детей.

Положительными тенденциями развития дош кольного образования в Боль- 
ш еигнатовском районе в последние годы стали обновление содержания образова­
ния, активное применение комплексных образовательных программ нового поко­
ления («М ы в М ордовии живем», «Истоки» и др.), парциальных программ, лич­
ностно-ориентированных педагогических технологий. Повысился профессио­
нально-квалификационный уровень педагогов и руководителей.

Общ ий объем финансовых средств, поступивш их в дош кольные образова­
тельные организации, в расчете на одного воспитанника в 2021 году составил -  
108,8 тыс. руб. Удельный вес финансовых средств от приносящ ей доход деятель­
ности в общем объеме финансовых средств дош кольных образовательных органи­
заций -  6,5 %.

Уровень доступности дош кольного образования в 2021 году составил 100%, 
охват детей дош кольными образовательными организациями -  59,7 %, доля детей, 
обучаю щ ихся в группах кратковременного пребывания, в общ ей численности 
воспитанников дош кольных образовательных организаций, составляет 22 %.

Очередности в дош кольные образовательные организации на территории 
района нет.

Наличие приоритетных направлений деятельности в ДОУ позволяет реали­
зовывать запросы родителей на дош кольные образовательные услуги.

Для удовлетворения специальных образовательных потребностей населе­
ния в районе функционируют логопедические центры на базе М БДОУ и ОУ, 1 
группа для детей, имеющих речевые нарушения. Оказывает коррекционно­
развиваю щ ие услуги учитель-логопед. Для родителей, дети которых не посещают 
ДОУ, созданы консультационные центры.

Дош кольные образовательные организации проводят работу по созданию 
условий, направленных на уменьш ение пропусков детьми по болезни. Дош коль­
ные образовательные организации укомплектованы квалифицированными специ­
алистами. Численность воспитанников организаций дош кольного образования в 
расчете на 1 педагогического работника составляет 6,2 человек. Отношение сред­
немесячной заработной платы педагогических работников дош кольных образова­
тельных организаций к среднемесячной заработной плате в сфере общего образо­
вания в районе 2021 году составила 90 %.

Проводится работа по введению федеральных государственных образова­
тельных стандартов дош кольного образования.

В рамках муниципальной программы «Развитие образования Болынеигна­
товского муниципального района на 2015-2021 годы», разработана подпрограмма 
«Развитие дош кольного образования Болынеигнатовского муниципального райо­
на».



Сложивш аяся в районе система дошкольного образования обеспечивает 
развитие детей и подготовку их к обучению в школе.

Подраздел 2. Развитие начального общего, основного общего и 
среднего общего образования

Деятельность муниципальной системы образования в 2021 году была ори­
ентирована на реализацию мероприятий модернизации системы общего образова­
ния, направленных на выполнение национальной образовательной инициативы 
«Наша новая пткола».

Общ ий объем финансовых средств, поступивших в 2021 году в общ еобразо­
вательные организации, в расчете на одного учащ егося составил 164,3 тыс. руб. 
Удельный вес финансовых средств от приносящ ей доход деятельности в общем 
объеме финансовых средств общ еобразовательных организаций -  0,56%.

С 1 января 2021 года в Болыпеигнатовском муниципальном районе функци­
онирует 1 общ еобразовательная организация с четырьмя структурными подразде­
лениями. 1 января 2021 года в школах Болынеигнатовского муниципального рай­
она обучалось 400 учащихся. Отношение численности учащ ихся, осваивающих 
образовательные программы начального общего, основного общего или среднего 
общего образования, к численности детей в возрасте 7-17 лет, составило 100%.

Наполняемость классов по уровням образования составила: начальное об­
щее образование -13,6 чел., основное общее образование -7, 6 чел., среднее общее 
образование -  12 чел.

Удельный вес численности обучающихся, охваченных подвозом, в общей 
численности обучающихся, нуждающ ихся в подвозе в общ еобразовательные ор­
ганизации составил 100%.

Все обучающиеся в общ еобразовательных организациях обучаются в 
первую смену.

В 2021 году 6 выпускников получили медали за отличные успехи в обуче­
нии. Единый государственный экзамен в 2021 году выпускники 11 классов сда­
вали по 10 предметам, в том числе 2 обязательных экзамена -  по русскому языку 
и математике.

В 2021 году ОГЭ сдавало 49 человек по двум обязательным предметам -  
русскому языку и математике. Аттестат о заверш ении основного общего образо­
вания не получил 1 обучающийся.

В 2021 году была продолжена работа по введению федерального государ­
ственного образовательного стандарта среднего общего образования. Все обуча­
ющ иеся обеспечены учебниками и учебными пособиями в соответствии с новыми 
стандартами. Во всех школах ведутся электронные дневники и электронные жур­
налы успеваемости. Удельный вес численности обучающихся общ еобразователь­
ных организаций, обучающихся в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом, в общей численности учащ ихся общ еобразователь­
ных организаций, составил 100%.

Отнош ение среднемесячной заработной платы педагогических работников 
муниципальных общеобразовательных организаций Болыпеигнатовского муни­
ципального района к среднемесячной заработной плате в Республике М ордовия, 
составило 100%. На 1 педагогического работника в общ еобразовательных органи­



зациях приходится 4,7 учащихся. Удельный вес численности учителей в возрасте 
до 35 лет в общ ей численности учителей общ еобразовательных организаций, со­
ставил 0%.

Во исполнение ФЗ №  120 «Об основах системы профилактики безнадзорно­
сти и правонаруш ений несоверш еннолетних» во всех образовательных организа­
циях велась работа по профилактике безнадзорности и правонаруш ений несовер­
шеннолетних, по формированию здорового образа жизни, по профилактике упо­
требления несоверш еннолетними алкоголя, табака, СНЮ Сов и других психоак­
тивных веществ. В результате проводимой работы сократилось количество уча­
щихся, состоящ их на различных видах профилактического учета.

Деятельность общ еобразовательных организаций района стала более откры­
той. Образовательные организации публикуют на своих официальных сайтах от­
четы о своей работе, содержащие полную и объективную информацию об учре­
ждении. Официальные сайты образовательных организаций систематически об­
новляются.

В летний период 2021 года на базе общ еобразовательных учреждений района 
функционировало 9 приш кольных лагерей. В них оздоровилось 194 ребенка, что 
составляет 48,5%  от общей численности обучающихся. Всего на летнюю оздоро­
вительную кампанию затрачено 587501,50 руб.

В связи со сложной эпидемиологической ситуацией, сложивш ейся в Россий­
ской Ф едерации и в Республике М ордовия в частности в осенний период, осен­
ние приш кольные лагеря 2021 года не функционировали.

Удельный вес числа общ еобразовательных организаций, в которых созданы 
коллегиальные органы управления, составляет 100%, в том числе коллегиальные 
органы управления с участием общественности.

Подраздел 3. Дополнительное образование

Стратегические ориентиры образовательной политики Болынеигнатовского 
муниципального района предполагают внимание к развитию системы дополни­
тельного образования детей.

Обучающ иеся получают дополнительное образование непосредственно в 
учреждении дополнительного образования для детей.

Общ ий объем финансовых средств, поступивш их в образовательные орга­
низации дополнительного образования, в расчете на одного обучающегося, соста­
вил 16,8 тыс. руб.

В 2021 году в системе образования Болыпеигнатовского муниципального 
района функционирует 1 муниципальная организация дополнительного образова­
ния. Н а базе муниципальной организации дополнительного образования обучают­
ся 693 ребенка по программам дополнительного образования.

Отнош ение среднемесячной заработной платы педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций дополнительного образования к 
среднемесячной заработной плате учителей в Республике М ордовия составил 
102%.

Удельный вес численности педагогов дополнительного образования в об­
щей численности педагогических работников организации, осущ ествляющ ей об­
разовательную  деятельность по дополнительным образовательным программам-



1 0 0 %

П одраздел 4. М атериально-техническое и информационное обеспечение 
образовательных организаций, создание безопасных условий 

при организации образовательного процесса

М ониторинг системы образования показал, что площадь помещений, ис­
пользуемых для нужд дош кольных образовательных организаций, в расчете на 
одного воспитанника составляет 15,65 квадратных метра; на одного обучающего­
ся в общ еобразовательных организациях -  14,7 квадратных метра; на одного обу­
чаю щегося в организациях дополнительного образования -  3,8 квадратных метра.

В 100% дош кольных образовательных организаций, 100%) общ еобразова­
тельных организаций, 100% организаций дополнительного образования имеется 
водоснабжение. Автономное отопление имеется во всех дош кольных образова­
тельных организациях, в общ еобразовательных организациях, во всех организа­
циях дополнительного образования. Канализация имеется в 100%) дошкольных 
образовательных организаций, в 100%) общеобразовательных организаций, во 
всех организациях дополнительного образования. Зданий, находящ ихся в аварий­
ном состоянии - нет. Пожарные краны и рукава имеются в 20%  общ еобразова­
тельных организаций, в 50% в организациях дополнительного образования. Ав­
томатизированная пожарная сигнализация имелась в 100%) общ еобразовательных 
организаций, во всех организациях дополнительного образования, во всех органи­
зациях дош кольного образования. В 100% общ еобразовательных организаций 
имеется «тревожная кнопка», 100 %  имеют охрану. Система видеонаблюдения 
имеется в 40%  общ еобразовательных учреждений.

Ф изкультурные залы имеются во всех дош кольных образовательных орга­
низаций и в 100%) общ еобразовательных организаций.

Число персональных компьютеров, используемых в учебных целях, в рас­
чете на 100 обучающегося в общ еобразовательных организациях составляет 37 
единиц (26 имею т доступ к сети «Интернет»).

П одраздел 5. Задачи по развитию системы образования на 2022 год

1. Приведение в соответствие с новым законом «Об образовании в РФ» 
нормативно -  правовой базы образовательных организаций, проведение разъясни­
тельной работы по реализации нового закона.

2. Повыш ение качества обучения путем развития базовых способностей и 
компетентностей обучающихся, используя для этого имеющ иеся ресурсы (вариа­
тивная часть учебного плана, независимые процедуры оценки качества знаний, 
реализация программ повышенного уровня и профильного обучения, обучение по 
индивидуальным образовательным программам, дистанционное обучение).

3. Продолжение работы по улучшению материально-технической базы об­
разовательных организаций с учетом современных требований.

4. Расширение деятельности по выявлению и поддержке одаренных и та­
лантливых в разных сферах образования детей и создание условий для их даль­
нейшего развития.



5. Продолжение работы по обеспечению местами в дош кольные образова­
тельные организации детей в возрасте от 1,5 лет.

6. Продолжение работы дополнительного образования детей по внедрению 
системы персонифицированного финансирования.

7. Уделить особое внимание воспитательной работе учреждений образова­
ния, в том числе патриотическому воспитанию обучающихся.

Раздел 3. Выводы и заключения

П редставленный анализ состояния системы и перспектив развития системы 
образования в Болынеигнатовском муниципальном районе позволяет, в целом, 
сделать вывод о стабильном функционировании и развитии муниципальной си­
стемы образования.

О сновные направления развития образования осуществляются в соответ­
ствии с Национальной образовательной инициативой «Наша новая школа», прио­
ритетами государственной политики Российской Ф едерации в области образова­
ния и задачами федеральной, региональной и муниципальной программ развития 
образования.

П ерспективами развития системы образования Болыпеигнатовского муни­
ципального района являются:

- повыш ение уровня доступности дош кольного образования и повышение 
качества услуг дош кольного образования;

- соверш енствование деятельности образовательных организаций по сохра­
нению и укреплению здоровья обучаю щихся (воспитанников) и развитию физи­
ческой культуры;

- соверш енствование условий, способствую щ их социализации и адаптации 
детей и подростков в современном обществе, их ценностному отнош ению к ду­
ховно-нравственным традициям Отечества;

- повыш ение эффективности системы мер, направленных на предупрежде­
ние правонаруш ений среди несоверш еннолетних и пропаганду здорового образа 
жизни;

- обеспечение планомерной работы по улучш ению системы комплексной 
безопасности образовательных организаций с учетом современных требований;

- развитие кадрового потенциала системы образования Болынеигнатовского 
муниципального района,

- продолжить реализацию мер по обеспечению адресной поддержки моло­
дых специалистов.



Приложение № 1

ПОКАЗАТЕЛИ МОНИТОРИНГА СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ

Раздел/подраздел/показатель
Единица измерения/ 

форма оценки

I. Общее образование

1. Сведения о развитии дошкольного образования

1.1. Уровень доступности дошкольного образования и численность 
населения, получающего дошкольное образование

1.1.1. Доступность дошкольного образования (отношение численности 
детей определенной возрастной группы, посещающих в текущем 
учебном году организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми, к сумме указанной численности 
и численности детей соответствующей возрастной группы, находящихся 
в очереди на получение в текущем учебном году мест в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми):

всего (в возрасте от 2 месяцев до 7 лет); 100 %

в возрасте от 2 месяцев до 3 лет; 100 %

в возрасте от 3 до 7 лет. 100 %

1.1.2. Охват детей дошкольным образованием (отношение численности 
детей определенной возрастной группы, посещающих организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми, к 
общей численности детей соответствующей возрастной группы):

всего (в возрасте от 2 месяцев до 7 лет); 59,7 %

в возрасте от 2 месяцев до 3 лет; 61,2%

в возрасте от 3 до 7 лет. 60,1 %

О направлении информации - 02



2

1.1.3. Удельный вес численности детей, посещающих частные 
организации, осуществляющие образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, присмотр и 
уход за детьми, в общей численности детей, посещающих организации, 
реализующие образовательные программы дошкольного образования, 
присмотр и уход за детьми.

0 %

1.1.4. Наполняемость групп в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, присмотр и уход за детьми:

группы компенсирующей направленности; 0 человек

группы общеразвивающей направленности; 80человек

группы оздоровительной направленности; 0 человек

группы комбинированной направленности; 12 человек

семейные дошкольные группы. 0 человек

1.1.5. Наполняемость групп, функционирующих в режиме 
кратковременного и круглосуточного пребывания в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми:

в режиме кратковременного пребывания; 18человек

в режиме круглосуточного пребывания. 0 человек

1.2. Содержание образовательной деятельности и организация 
образовательного процесса по образовательным программам 
дошкольного образования

1.2.1. Удельный вес численности детей, посещающих группы различной 
направленности, в общей численности детей, посещающих организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми:

группы компенсирующей направленности; 0 %

группы общеразвивающей направленности; 78 %

группы оздоровительной направленности; 0 %
О направлении информации - 02



3

группы комбинированной направленности; 15 %

группы по присмотру и уходу за детьми. 22 %

1.3. Кадровое обеспечение дошкольных образовательных организаций и 
оценка уровня заработной платы педагогических работников

1.3.1. Численность детей, посещающих организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, присмотр и уход за детьми, в расчете на 1 
педагогического работника.

6,2человек

1.3.2. Состав педагогических работников (без внешних совместителей и 
работавших по договорам гражданско- правового характера) 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, присмотр и 
уход за детьми, по должностям:

воспитатели; 85 %

старшие воспитатели; 0 %

музыкальные руководители; 7,6 %

инструкторы по физической культуре; 0 %

учителя-логопеды; 7,6 %

учителя-дефектологи; 0 %

педагоги-психологи; 0 %

социальные педагоги; 0 %

педагоги-организаторы; 0 %

педагоги дополнительного образования. 0 %

1.3.3. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических 
работников дошкольных образовательных организаций к 
среднемесячной заработной плате в сфере общего образования в 
субъекте Российской Федерации (по государственным и муниципальным 
образовательным организациям).

90 %

1.4. Материально-техническое и информационное

О направлении инф ормации - 02



4

обеспечение дошкольных образовательных организаций

1.4.1. Площадь помещений, используемых непосредственно для нужд 
дошкольных образовательных организаций, в расчете на 1 ребенка.

19,76м2

1.4.2. Удельный вес числа организаций, имеющих все виды 
благоустройства (водопровод, центральное отопление, канализацию), в 
общем числе дошкольных образовательных организаций.

100 %

1.4.3. Удельный вес числа организаций, имеющих физкультурные залы, в 
общем числе дошкольных образовательных организаций.

100 %

1.4.4. Число персональных компьютеров, доступных для использования 
детьми, в расчете на 100 детей, посещающих дошкольные 
образовательные организации.

4 единицы

1.5. Условия получения дошкольного образования лицами с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидами

1.5.1. Удельный вес численности детей с ограниченными возможностями 
здоровья в общей численности детей, посещающих организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.

0 %

1.5.2. Удельный вес численности детей-инвалидов в общей численности 
детей, посещающих организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми.

0 %

1.5.3. Структура численности детей с ограниченными возможностями 
здоровья (за исключением детей-инвалидов), обучающихся в группах 
компенсирующей, оздоровительной и комбинированной направленности 
дошкольных образовательных организаций, по видам групп <*>

группы компенсирующей направленности, в том числе для детей: процент

с нарушениями слуха; процент

с нарушениями речи; процент

О направлении информации - 02



5

с нарушениями зрения; процент

с нарушениями интеллекта; процент

с задержкой психического развития; процент

с нарушениями опорно-двигательного аппарата; процент

со сложным дефектом; процент

другого профиля процент

группы оздоровительной направленности, в том числе для детей: процент

с туберкулезной интоксикацией; процент

часто болеющих; процент

группы комбинированной направленности. процент

1.5.4. Структура численности детей-инвалидов, обучающихся в группах 
компенсирующей, оздоровительной и комбинированной направленности 
дошкольных образовательных организаций, по видам групп <*>:

группы компенсирующей направленности, в том числе для детей: процент

с нарушениями слуха; процент

с нарушениями речи; процент

с нарушениями зрения; процент

с нарушениями интеллекта; процент

с задержкой психического развития; процент

с нарушениями опорно-двигательного аппарата; процент

со сложным дефектом; процент

другого профиля процент

группы оздоровительной направленности, в том числе для детей: процент

с туберкулезной интоксикацией; процент

часто болеющих; процент

О направлении информации - 02



6

группы комбинированной направленности. процент

1.6. Состояние здоровья лиц, обучающихся по программам дошкольного 
образования

1.6.1. Удельный вес численности детей, охваченных летними 
оздоровительными мероприятиями, в общей численности детей, 
посещающих организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми.

100 %

1.7. Изменение сети дошкольных образовательных организаций (в том 
числе ликвидация и реорганизация организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность)

0 %

1.7.1. Темп роста числа организаций (обособленных подразделений 
(филиалов)), осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, присмотр и 
уход за детьми:

дошкольные образовательные организации; 0 %

обособленные подразделения (филиалы) дошкольных образовательных 
организаций;

0 %

обособленные подразделения (филиалы) общеобразовательных 
организаций;

0 %

общеобразовательные организации, имеющие подразделения (группы), 
которые осуществляют образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, присмотр и 
уход за детьми;

0 %

обособленные подразделения (филиалы) профессиональных 
образовательных организаций и образовательных организаций высшего 
образования;

0 %

иные организации, имеющие подразделения (группы), которые 
осуществляют образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.

0 %

1.8. Финансово-экономическая деятельность дошкольных 
образовательных организаций

О направлении информации - 02



7

1.8.1. Расходы консолидированного бюджета Российской Федерации на 
дошкольное образование в расчете на 1 ребенка, посещающего 
организацию, осуществляющую образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, присмотр и 
уход за детьми. <*>

тысяча рублей

1.9. Создание безопасных условий при организации образовательного 
процесса в дошкольных образовательных организациях

1.9.1. Удельный вес числа зданий дошкольных образовательных 
организаций, находящихся в аварийном состоянии, в общем числе 
зданий дошкольных образовательных организаций.

0 %

1.9.2. Удельный вес числа зданий дошкольных образовательных 
организаций, требующих капитального ремонта, в общем числе зданий 
дошкольных образовательных организаций.

0 %

2. Сведения о развитии начального общего образования, основного 
общего образования и среднего общего 

образования

2.1. Уровень доступности начального общего образования, основного 
общего образования и среднего общего образования и численность 
населения, получающего начальное общее, основное общее и среднее 
общее образование

2.1.1. Охват детей общим образованием (отношение численности 
обучающихся по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования и образования 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями) к численности детей в возрасте 7 - 18 лет).

100%

2.1.2. Удельный вес численности обучающихся по образовательным 
программам, соответствующим федеральным государственным 
образовательным стандартам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, в общей численности обучающихся по 
образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования.

100%

2.1.3. Удельный вес численности обучающихся, 58%
О направлении информации - 02



8

продолживших обучение по образовательным программам среднего 
общего образования, в общей численности обучающихся, получивших 
аттестат об основном общем образовании по итогам учебного года, 
предшествующего отчетному.

2.1.4. Наполняемость классов по уровням общего образования:

начальное общее образование (1 - 4 классы); 13,6 чел.

основное общее образование (5 - 9 классы); 7,6 чел.

среднее общее образование (10 - 11 (12) классы). 12 чел.

2.1.5. Удельный вес численности обучающихся, охваченных подвозом, в 
общей численности обучающихся, нуждающихся в подвозе в 
общеобразовательные организации

100%

2.1.6. Оценка родителями обучающихся общеобразовательных 
организаций возможности выбора общеобразовательной организации 
(удельный вес численности родителей обучающихся, отдавших своих 
детей в конкретную общеобразовательную организацию по причине 
отсутствия других вариантов для выбора, в общей численности 
родителей обучающихся общеобразовательных организаций).<*>

процент

2.2. Содержание образовательной деятельности и организация 
образовательного процесса по образовательным программам начального 
общего образования, основного общего образования, среднего общего 
образования и образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)

2.2.1. Удельный вес численности обучающихся в первую смену в общей 
численности обучающихся по образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования по очной 
форме обучения.

100%

2.2.2. Удельный вес численности обучающихся, углубленно изучающих 
отдельные учебные предметы, в общей численности обучающихся по 
образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования

0%

О направлении информации - 02



9

2.2.3. Удельный вес численности обучающихся в классах (группах) 
профильного обучения в общей численности обучающихся в 10-11(12) 
классах по образовательным программам среднего общего образования

25%

2.2.4. Удельный вес численности обучающихся с использованием 
дистанционных образовательных технологий в общей численности 
обучающихся по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования и образования 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями)

0%

2.3. Кадровое обеспечение общеобразовательных организаций, иных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность в части 
реализации основных общеобразовательных программ, а также оценка 
уровня заработной платы педагогических работников

2.3.1. Численность обучающихся по образовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования и 
образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) в расчете на 1 педагогического 
работника.

0,04чел.

2.3.2. Удельный вес численности учителей в возрасте до 35 лет в общей 
численности учителей (без внешних совместителей и работающих по 
договорам гражданско- правового характера) организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего 
образования и образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)

0%

2.3.3. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических 
работников государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций к среднемесячной начисленной заработной плате наемных 
работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в 
субъекте Российской Федерации

100%

2.3.4. Удельный вес численности педагогических работников в общей 
численности работников (без внешних совместителей и работающих по 
договорам гражданско-правового характера) организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность

67,4%

О направлении информации - 02



10

по образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования и образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями).

2.3.5. Удельный вес числа организаций, имеющих в составе 
педагогических работников социальных педагогов, педагогов- 
психологов, учителей-логопедов, в общем числе организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего 
образования и образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями):

социальных педагогов:

всего; 0%

из них в штате; 0%

педагогов-психологов:

всего; 100%

из них в штате; 100%

учителей-логопедов:

всего; 100%

из них в штате. 100%

учителей-дефектологов:

всего; 100%

из них в штате. 100%

2.4. Материально-техническое и информационное обеспечение 
общеобразовательных организаций, а также иных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность в части реализации 
основных общеобразовательных программ

2.4.1. Учебная площадь общеобразовательных организаций в расчете на 
1 обучающегося.

15,2м2

2.4.2. Удельный вес числа зданий, имеющих все виды благоустройства 
(водопровод, центральное отопление,

100%

О направлении информации - 02



11

канализацию), в общем числе зданий общеобразовательных организаций

2.4.3. Число персональных компьютеров, используемых в учебных 
целях, в расчете на 100 обучающихся общеобразовательных организаций

всего; 39единиц

имеющих доступ к сети «Интернет». 33 единиц

2.4.4. Доля образовательных организаций, реализующих программы 
общего образования, обеспеченных Интернет- соединением со 
скоростью соединения не менее 100 Мб/с - для образовательных 
организаций, расположенных в городах, 50 Мб/с - для образовательных 
организаций, расположенных в сельской местности и поселках 
городского типа, а также гарантированным Интернет-трафиком <**>

100

2.4.5. Удельный вес числа общеобразовательных организаций, 
использующих электронный журнал, электронный дневник, в общем 
числе общеобразовательных организаций

100%

2.5. Условия получения начального общего, основного общего и 
среднего общего образования лицами с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидами

2.5.1. Удельный вес числа зданий, в которых созданы условия для 
беспрепятственного доступа инвалидов, в общем числе зданий 
общеобразовательных организаций

100%

2.5.2. Распределение численности обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидностью по реализации 
образовательных программ в формах: совместного обучения (инклюзии), 
в отдельных классах или в отдельных образовательных организациях, 
осуществляющих реализацию адаптированных основных 
общеобразовательных программ:

в отдельных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 
программам - всего;

0%

из них инвалидов, детей-инвалидов. 0%

в отдельных классах (кроме организованных в отдельных 
организациях), осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам - всего;

0%

О направлении информации - 02



12

из них инвалидов, детей-инвалидов. 0%

в формате совместного обучения (инклюзии) - всего; 100%

из них инвалидов, детей-инвалидов. 100%

2.5.3. Удельный вес численности обучающихся в соответствии с 
федеральным государственным образовательным стандартом начального 
общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в общей численности обучающихся по адаптированным 
образовательным программам начального общего образования.

100%

2.5.4. Удельный вес численности обучающихся в соответствии с 
федеральным государственным образовательным стандартом 
образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) в общей численности обучающихся 
по адаптированным основным общеобразовательным программам для 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями).

0%

2.5.5. Укомплектованность отдельных общеобразовательных 
организаций, осуществляющих обучение по адаптированным основным 
общеобразовательным программам, педагогическими работниками <*>:

всего; процент

учителя-дефектологи; процент

педагоги-психологи; процент

учителя-логопеды; процент

социальные педагоги; процент

тьюторы. процент

2.5.6. Численность обучающихся по адаптированным основным 
общеобразовательным программам в расчете на 1 работника:

учителя-дефектолога; 5 чел.

учителя-логопеда; 5 чел.

педагога-психолога; 2,5 чел.

О направлении информации - 02



13

тьютора, ассистента (помощника). 0 чел.

2.5.7. Распределение численности детей, обучающихся по 
адаптированным основным общеобразовательным программам, по видам 
программ <*>:

для глухих; процент

для слабослышащих и поздноглохших; процент

для слепых; процент

для слабовидящих; процент

с тяжелыми нарушениями речи; процент

с нарушениями опорно-двигательного аппарата; процент

с задержкой психического развития; процент

с расстройствами аутистического спектра; процент

со сложными дефектами; процент

других обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
процент

2.6. Состояние здоровья лиц, обучающихся по основным 
общеобразовательным программам, здоровьесберегающие условия, 
условия организации физкультурно-оздоровительной и спортивной 
работы в общеобразовательных организациях, а также в иных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность в части 
реализации основных общеобразовательных программ

2.6.1. Удельный вес численности лиц, обеспеченных горячим питанием, 
в общей численности обучающихся общеобразовательных организаций

85%

2.6.2. Удельный вес числа организаций, имеющих логопедический пункт 
или логопедический кабинет, в общем числе общеобразовательных 
организаций

100%

2.6.3. Удельный вес числа организаций, имеющих спортивные залы, в 
общем числе общеобразовательных организаций

100%

2.6.4. Удельный вес числа организаций, имеющих закрытые 
плавательные бассейны, в общем числе общеобразовательных 
организаций

0%

О направлении информации - 02



14

2.7. Изменение сети организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам (в том 
числе ликвидация и реорганизация организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность)

2.7.1. Темп роста числа организаций (филиалов), осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования и 
образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями).

0%

2.8. Финансово экономическая деятельность общеобразовательных 
организаций, а также иных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность в части реализации основных 
общеобразовательных программ

2.8.1. Общий объем финансовых средств, поступивших в 
общеобразовательные организации, в расчете на 1 обучающегося.

164,3тыс. руб.

2.8.2. Удельный вес финансовых средств от приносящей доход 
деятельности в общем объеме финансовых средств 
общеобразовательных организаций

0,56%

2.9. Создание безопасных условий при организации образовательного 
процесса в общеобразовательных организациях

2.9.1. Удельный вес числа зданий общеобразовательных организаций, 
имеющих охрану, в общем числе зданий общеобразовательных 
организаций

100%

2.9.2. Удельный вес числа зданий общеобразовательных организаций, 
находящихся в аварийном состоянии, в общем числе зданий 
общеобразовательных организаций

0%

III. Дополнительное образование

4. Сведения о развитии дополнительного образования детей и
взрослых

4.1. Численность населения, обучающегося по дополнительным 
общеобразовательным программам

693



15

4.1.1. Охват детей дополнительными общеобразовательными 
программами (отношение численности обучающихся по 
дополнительным общеобразовательным программам к численности 
детей в возрасте от 5 до 18 лет) <*>.

процент

4.1.2. Структура численности детей, обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам, по направлениям<*>:

техническое; процент

естественнонаучное; процент

туристско-краеведческое; процент

социально-педагогическое; процент

в области искусств:

по общеразвивающим программам; процент

по предпрофессиональным программам; процент

в области физической культуры и спорта:

по общеразвивающим программам; процент

по предпрофессиональным программам. процент

4.1.3. Удельный вес численности детей, обучающихся по 
дополнительным общеобразовательным программам по договорам об 
оказании платных образовательных услуг, в общей численности детей, 
обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам.

0%

4.2. Содержание образовательной деятельности и организация 
образовательного процесса по дополнительным общеобразовательным 
программам

4.2.1. Удельный вес численности детей с ограниченными возможностями 
здоровья в общей численности обучающихся в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 
общеобразовательным программам <*>.

процент

4.2.2. Удельный вес численности детей с ограниченными возможностями 
здоровья (за исключением детей-инвалидов) в общей численности 
обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по

процент



16

дополнительным общеобразовательным программам <*>

4.2.3. Удельный вес численности детей-инвалидов в общей численности 
обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по дополнительным общеобразовательным программам
<*>

процент

4.3. Кадровое обеспечение организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность в части реализации дополнительных 
общеобразовательных программ

25

4.3.1. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических 
работников государственных и муниципальных организаций 
дополнительного образования к среднемесячной заработной плате 
учителей в субъекте Российской Федерации.

102%

4.3.2. Удельный вес численности педагогов дополнительного 
образования в общей численности педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
дополнительным общеобразовательным программам:

всего; 100%

внешние совместители. 16%

4.3.3. Удельный вес численности педагогов дополнительного 
образования, получивших образование по укрупненным группам 
специальностей и направлений подготовки высшего образования 
"Образование и педагогические науки" и укрупненной группе 
специальностей среднего профессионального образования "Образование 
и педагогические науки", в общей численности педагогов 
дополнительного образования (без внешних совместителей и 
работающих по договорам гражданско-правового характера) 
организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы для детей

0%

4.3.4. Удельный вес численности педагогов дополнительного 
образования в возрасте моложе 35 лет в общей численности педагогов 
дополнительного образования (без внешних совместителей и 
работающих по договорам гражданско- правового характера) 
организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы для детей

9,5%

4.4. Учебные и внеучебные достижения лиц, обучающихся по 
программам дополнительного образования детей

О направлении информации - 02



17

4.4.1. Результаты занятий детей в организациях дополнительного 
образования (удельный вес родителей детей, обучающихся в 
организациях дополнительного образования, отметивших различные 
результаты обучения их детей, в общей численности родителей детей, 
обучающихся в организациях дополнительного образования):<**>

приобретение актуальных знаний, умений, практических навыков 
обучающимися;

процент

выявление и развитие таланта и способностей обучающихся; процент

профессиональная ориентация, освоение значимых для 
профессиональной деятельности навыков обучающимися;

процент

улучшение знаний в рамках основной общеобразовательной программы 
обучающимися. процент


